
 

 

 

 

 

 

 

 

 اتفاقية التجارة والتعاريف المبرمة يوم 

بالرباط بين المملكة المغربية  1973يبراير  26

  والجمهورية التونسية 



 

- 2 - 

  1395شعبان  21بتاريخ  1.74.435ظهير شريف رقم 

( بنشر اتفاقية التجارة والتعاريف المبرمة يوم 1975غشت  30)

بالرباط بين المملكة المغربية والجمهورية  1973يبراير  26

 .1التونسية

 الحمد لله وحده 

 بداخله: -الطابع الشريف

 (بن محمد بن يوسف بن الحسن الله وليه الحسن)

  أننا:يعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسماه الله وأعز أمره 

المملكة  بين بالرباط 1973براير ي 26على اتفاقية التجارة والتعاريف المبرمة يوم  بناء

 ؛المغربية والجمهورية التونسية

لتونسية االخارجية  الشؤون وبناء على التبادل الذي تم بتونس بين سفارة المغرب ووزارة 

جارة ادقة على اتفاقية التبشأن المذكرات التي بلغت احداهما بموجبها إلى الأخرى المص

 ،1973براير ي 26المبرمة يوم  التونسية والتعاريف المغربية

 أمرنا الشريف بما يلي: أصدرنا

 الأول الفصل

ف هذا بالجريدة الرسمية اتفاقية التجارة والتعاريف المضافة إلى ظهيرنا الشري تنشر

والمصادق  والجمهورية التونسيةبالرباط بين المملكة المغربية  1973يبراير  26المبرمة يوم 

 (.1974مايو  13) 1394ربيع الثاني  20عليها من طرف المغرب يوم 

 الثاني الفصل

 ظهيرنا الشريف هذا بالجريدة الرسمية. ينشر

 (.1975غشت  30) 1395شعبان  21بالرباط في  وحرر

 :بالعطف وقعه

 ،الأول الوزير

  .: أحمد عصمانالامضاء

                                                           

  .187(، ص 1976 يناير 21) 1396 محرم 19بتاريخ  3299الجريدة الرسمية عدد  - 1 



 

- 3 - 

 التجارة والتعاريف  اتفاقية

 بين المملكة المغربية والجمهورية التونسية

 ،حكومة المملكة المغربية ان

 ،الجمهورية التونسية وحكومة

 ؛منهما على ضمان الازدهار الاقتصادي والاجتماعي في البلدين عزما

صرح  دييوشعورا منهما بأهمية آفاق التعاون الاقتصادي بين بلديهما في نطاق تش

 ؛المغرب العربي

منهما على تنسيق سياستهما التجارية واقرار نظام للعلاقات ذات الامتياز بين  وحرصا

 ؛البلدين في ميدان التعاون الاقتصادي والتبادل التجاري

منهما في تشجيع تنمية العلاقات التجارية المتبادلة والمباشرة ولاسيما عن طريق  ورغبة

 ،جه الأسبقيةاقرار نظام التجهيز على و

 على المقتضيات الآتية: اتاتفق

 1 الفصل

ان المنتوجات المتأصلة والواردة من التراب الجمركي لكل طرف من الطرفين المتعاقدين 

الى هذه الاتفاقية يعفى تبادلها من الاداءات  المضافة ، د والمدرجة في اللوائح أ ، ب ، ج

 الجمركية. 

المتأصلة والواردة من المملكة المغربية والمعفاة من ( المنتوجات أوتدرج في اللائحة )

 الاداءات الجمركية في الجمهورية التونسية دون تحديد للكمية.

في اللائحة ب المنتوجات المتأصلة والواردة من الجمهورية التونسية والمعفاة  وتدرج

 للكمية. تحديد من الاداءات الجمركية في المملكة المغربية من غير

اللائحة ج المنتوجات المتأصلة والواردة من المملكة المغربية والمعفاة من  تدرج فيو

 الاداءات الجمركية في الجمهورية التونسية حصص معينة.

في اللائحة د المنتوجات المتأصلة والواردة من الجمهورية التونسية والمعفاة من  وتدرج

 نة. حصص معي حدود الاداءات الجمركية في المملكة المغربية في

 وتكون الحصص المقررة في اللائحتين )ج( و )د( سنوية.



 

- 4 - 

 2 الفصل

المبادلات التجارية بين الجمهورية التونسية والمملكة المغربية تنجز طبقا لمقتضيات  ان

هذه الاتفاقية ولمقتضيات القوانين والانظمة الجارية على التجارة الخارجية في كل بلد من 

 البلدين.

 3 الفصل

في تشجيع العلاقات الجارية بين البلدين يمنح كل طرف من الطرفين المتعاقدين  رغبة

لقيام في كلا البلدين بتنظيم معارض وعروض لإلى الآخر على وجه التبادل التسهيلات اللازمة 

 ذات صبغة اقتصادية وتجارية.

 4 الفصل

المبادلات بين  ةتنمي الهيئات المختصة التابعة لكل طرف من الطرفين المتعاقدين تشجع

البلدين لا فيما يخص المنتوجات المدرجة في اللوائح أ ، ب ، ج ، د فحسب ولكن فيما يخص 

 المنتوجات غير المدرجة فيها كذلك.

 5الفصل 

ان عمليات تسديد المبادلات تنجز بعملات صعبة قابلة للتحويل طبقا لانظمة الصرف 

 المعمول بها في البلدين.

 6الفصل 

مختلطة يعهد اليها بالسهر على تطبيق هذه الاتفاقية وحسن تنفيذ مقتضياتها تحدث لجنة 

وتؤهل هذه اللجنة لتعرض على الحكومتين جميع المقترحات الرامية إلى تسهيل تنمية العلاقات 

 التجارية بين البلدين ولاسيما التغييرات المدخلة على اللوائح أ ، ب ، ج ، د.

في السنة على الأقل تارة في تونس العاصمة وتارة في  وتجتمع لهذا الغرض مرة واحدة

 الرباط.

 7الفصل 

 ان اللوائح المضافة إلى هذه الاتفاقية تعتبر جزءا لا يتجزأ منها.

وتوضع لفترات تحدد كل واحدة منها في ثلاث سنوات غير أنه يمكن تغييرها أو مراجعتها 

 أعلاه. 6طبق الصور والكيفيات المقررة في الفصل 



 

- 5 - 

 8فصل ال

ان البضائع المبرمة هذه الاتفاقية بشأنها المتأصلة والواردة من أحد البلدين المتعاقدين لا 

تمنحه سلفا السلطات المختصة في  ین کتابباذيعاد تصديرها على حالتها نحو بلدان أخرى الا 

 البلد المصدر الأصلي.

 9الفصل 

ة موقتة ابتداء من فيز التطبيق بصهذه الاتفاقية المبرمة لمدة ثلاث سنوات تدخل في ح ان

هما تتاريخ التوقيع عليها وبصفة نهائية بعد المصادقة عليها من طرف البلدين طبقا لإجراءا

 التشريعية.

تجديدها تلقائيا لفترات ثلاث سنوات جديدة ما لم يعلن أحد الطرفين كتابة عن  ويمكن

 فسخها قبل انصرام الفترة الجارية بثلاثة أشهر.

 10 الفصل

جميع مقتضيات الاتفاقيات السابقة المتعلقة بالمبادلات  عوضيوهذه الاتفاقية  ىغتل

 1965يونيو  16التجارية بين البلدين ولاسيما اتفاقية التجارة والتعاريف المبرمة بالرباط يوم 

 .1972يناير  8والبروتوكول المضاف اليها الموقع عليه بتونس العاصمة يوم 

في نظيرين أصليين باللغة الفرنسية يعتمد عليهما  1973يبراير  26بالرباط يوم  وحرر

 معا.

 عن حكومة الجمهورية التونسية:  :حكومة المملكة المغربية عن 

 الشامل العياري. سليمان. نعبد القادر ب 

 

   



 

- 6 - 

 » أ»اللائحة 

المنتوجات المتأصلة والواردة من التراب الجمركي المغربي 

ی التونسی دون كالمعفاة من الاداءات الجمركية في التراب الجمر

 تحديد للكمية



 

- 7 - 

  



 

- 8 - 

 »ب» اللائحة

التونسي  أصلة والواردة من التراب الجمركيالمنتوجات المت

المعفاة من الرسوم الجمركية في التراب الجمركي المغربي دون 

 .تحديد للكمية

 



 

- 9 - 

  



 

- 10 - 
 



 

- 11 - 

 

 

  



 

- 12 - 

 »د»اللائحة 

المنتوجات المتأصلة والواردة من التراب الجمركي التونسي 

المعفاة من الأداءات الجمركية في التراب الجمركي المغربي في 

 .حدود حصة معينة


